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PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACATU

Estado de Sao Paulo
Gabinete
Avenida Dona Evarista de Castro Ferreira n° 360 — Centro
Miracatu-SP - Fone: (13) 3847-7000
Email: gabinete@miracatu.sp.gov.br — site: www.miracatu.sp.gov.br

Oficio n® 232/2019

Miracatu, 17 de junho de 2019.

Prezada Senhora Presidente;

Com nossos cordiais cumprimentos vimos através do
presente, em atengdo ao Requerimento n® 063/19, de autoria da
nobre Vereadora Sueli Tiemi Tanaka de Matos, encaminhar as
informagdes prestadas pelo Diretor do Departamento de Saude.

Na oportunidade apresentamos protestos de estima
e consideragao.

Atenciosamente;
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A Sua Exceléncia a Senhora

SUELI TIEMI TANAKA DE MATOS

Dignissima Presidente da Camara Municipal de Miracatu-SP
Miracatu-SP
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Requerimento n° 63/2019

Senhor Chefe de Gabinete:

Cumprimentando-o cordialmente, e em atencao ao
requerimento  supracitado, dos nobres vereadores, solicitando informagodes
acerca da dengue e chigungunya, através do Requerimento n® 63/19, vimos
pelo presente encaminhar copia do oficio n® 27/19 da Coordenadora da

Vigilancia em Saude, referente ao assunto em tela.

Atenciosamente

Y

Rodrigo Cordgiro ce Souza

Diretor Depto de Saude
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Oficio n° 27 /2019 - kayh

Miracatu, 05 de junho de 2019

Prezado Senhor,

Em resposta ao requerimentc n°® 63/2018 da Camara Municipal, que trata da
aplicacdo do ‘fumacé” e das acgdes para verificagdo de criadouros em patios e oficinas de
carrcs e desmanches a céu aberto, informamos o que segue.

Atraves do Oficio Circular SR 02, de 06 de maio de 2019, a SUCEN (
Superintendéncia de Controle de Endemias) informcu o desabastecimento do Malathion EW
44%, inseticida utilizado para realizag&o da nebulizagdo, com vistas & redugéo da populagdo
fémea adulta do A. aegypti .

Houve a previséo, pela SUCEN, de recebimento de outro quantitativo do inseticida
no més de junho, porém até a presente data isso n&o ocorreu, o que impossibilita a realizacéo
da atividade de nebulizagéo.

Por outro lado, a utilizagdo de inseticida nesta forma, como medida de controle, é
eficiente apenas para eliminacdo das fémeas adultas, porém o problema maior sdo os
criadouros deixados, pela atividade humana, para proliferagdo do mosquito e neste sentido, o
Departamento de Salde realizou, neste ano, dois mutirbes, coordenado pela Vigilancia em
Satide, para eliminag&c de possiveis criadouros, com visitas casa a casa e orientagdo a
popuiagao.

Quanto a verifica¢do de criadouros em péatios e oficinas, esta € uma atividade de
rotina realizada peia equipe de controle de endemias, de maneira periddica, seguindo as
orientagdes da SUCEN.

Nestes locais, assim como nas visitas casa a casa e demais atividades, sdo feitas
orientacbes para controle mecanico dos recipientes e se houver necessidade, ha aplicagao de
larvicida, peios agentes.




Para que ¢ trabalhc desenvolvido pela equipe de controle de vetor do municipio
tenna sucesso, ha necessidade da participacéo efetiva de toda a populag@o, no sentido de

n&c permitir que 0 mosquito sé crie.
Sem mais, reiteramos protestos de estima e consideragao.

Atencicsamente

@ Oliveira Lima

Coordenadora da Vigilancia em Saude

im® Sr.

Rodrigo Cordeiro de Souza
Diretor Departamentc de Saude
Miracatu/SP



